pium fécerim, cum sit nemo qui de manu tua possit erüere.

l'homme? Avez-vous besoin de temps pour vous informer de mon iniquité, et pour examiner mes offenses? Vous savez que je ne suis point coupable, et d'ailleurs personne ne peut m'arracher de vos mains.

R. Qui Lázarus resuscitasti a monumento fœtidum : * Tu eis, Dómine, dona réquiem, et locum indulgéntiae. — V. Qui venturus es iudicare vivos et mórtuos, et sæculum per ignem. — * Tu eis, Dómine, dona réquiem, et locum indulgéntiae.

R. Seigneur, qui avez ressuscité Lazare déjà en pourriture, * Donnez à ceux pour qui nous vous prions le repos éternel, et mettez-les dans le lieu de la paix. — V. Vous qui devez venir un jour pour juger les vivants et les morts, et le siècle par le feu, — * Donnez à ceux pour qui nous

vous prions le repos éternel, et mettez-les dans le lieu de la paix.

TROISIÈME LEÇON. *Job, 10.*

MANUS tuæ fecerunt me, et plasmaverunt me totum in circûitu : et sic repente præcipitas me? Meménto, queso, quod sicut lutum féceris me, et in pulverem redúces me. Nonne sicut lac multisti me, et sicut caseum me coagulasti? Pelle et carnibus vestisti me : ossibus et nervis compegisti me. Vitam et misericórdiam tribuisti mihi, et visitatio tua custodivit spiritum meum.

SEIGNEUR, vos mains m'ont formé avec tant de soin, et vous avez disposé avec tant d'art toutes les parties de mon corps, et maintenant voulez-vous donc me détruire? Souvenez-vous que vous m'avez fait comme un potier fait un vase avec de l'argile; et voudriez-vous donc me faire retourner en poussière? Lorsque j'ai été conçu, vous avez d'abord épaissi le sang dont j'étais formé, comme du lait qui se condense, et vous l'avez ensuite lié et affermi comme du lait qui s'épaissit peu à peu. Vous m'avez revêtu de peau et de chair, vous m'avez formé d'os et de nerfs, vous m'avez donné la vie par votre bonté, et depuis lors votre Providence a conservé en moi cet esprit de vie.

R̄. Seigneur, où me cacheraï-je pour me mettre à l'abri des traits de votre fureur, lorsque vous viendrez juger la terre? * Car j'ai commis un grand nombre de péchés pendant ma vie. — ŷ. Je crains mes offenses et je rougis devant vous : ne me condamnez pas, lorsque vous viendrez juger le monde. — * Car j'ai commis un grand nombre de péchés pendant ma vie. — ŷ. Donnez-leur, Seigneur, le repos éternel, et que la lumière éternelle les éclaire. — * Car j'ai commis un grand nombre de péchés pendant ma vie.

Quand on ne dit qu'un Nocturne, il faut ensuite réciter les Laudes, p. 639.